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ÚVOD

Personálnímu plánování se dlouhou dobu nepřikládala žádná důležitost. S rozvojem

podnikání narostla i konkurence a představitelé firem si začali více uvědomovat jeho

význam. Rozhodujícím faktorem úspěchu každé firmy se tak stala schopnost správného

využití kvality lidských zdrojů.

Cílem této práce je zdůraznit význam personálního plánování. V této souvislosti je

možné vzpomenout personální systém firmy Baťa, který byl nedílnou součástí řízení.

Tomáš Baťa si brzy uvědomil, že výchova člověka je na prvním místě. Věděl, že

k dosažení cílů potřebuje pracovníky, kteří jsou nejen pracovně schopní, ale i podnikaví.

Těmto lidem předával odpovědnost. Základem personální práce byla spolupráce, osobní

hmotná zainteresovanost a výchova. Personální systém firmy Baťa v mnohém předběhl

svou dobu. (Tomaštík, 2011)

Teoretická část se věnuje problematice řízení lidských zdrojů, významu a vývoji

personální práce. Dále se věnuje personální politice a strategii, která je základem pro

dosažení cílů organizace. V další kapitole specifikuje personální plánování, jeho cíle,

druhy a procesy. Následuje přehled personálních činností s uvedením jednotlivých

doporučených postupů při jejich realizaci.

V praktické části se zaměřuje na analýzu personálního plánování v instituci veřejné

správy, kterou je Drážní úřad Praha, s cílem posouzení možnosti použití získaných

teoretických poznatků v praxi. Po seznámení se s organizační strukturou podniku

a jejími změnami, je uveden průběh vývoje počtu zaměstnanců v průběhu pěti let

v souvislosti s úspornými opatření vyhlášenými vládou. Následně je jako první

zanalyzována oblast mzdové politiky, aby bylo patrné, jaký vliv má na ostatní oblasti

personálního plánování. Následují podkapitoly, které se týkají vzdělávání, přijímání

a propouštění pracovníků.

Všechny poznatky jsou shrnuty do SWOT analýzy Drážního úřadu. Na základě

zjištěných slabých stránek jsou navržena opatření k jejich odstranění.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Co je to personální práce? Co je to řízení lidských zdrojů?

„Personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce ve firmě, včetně

toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje (např. jeho životní

podmínky).“ (Koubek, 2011)

Personální práce napomáhá k zajištění plnění hlavních úkolů každé firmy, ať už jde

o plnění stanovených cílů, dosažení výkonnosti, konkurenceschopnosti, žádoucího zisku

nebo dobrého postavení na trhu. Rozhodující pro organizaci je právě člověk, jeho

schopnosti, pracovní chování. Personální práci by tak v každé organizaci měla být

věnována mimořádná pozornost.

1.1 Pojetí a význam personální práce pro organizaci

Chod jakékoliv organizace závisí především na tom, jakým způsobem se jí podaří

vzájemně provázat a využívat materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů.

Přičemž rozhodující význam mají právě lidské zdroje, které uvádějí do pohybu ty

ostatní. Nejdůležitější oblastí celého řízení organizace by tak měla být personální práce

zaměřená na řízení a hospodaření s lidskými zdroji, resp. na vše, co se týká

zaměstnanců v souvislosti s pracovním procesem, od jejich získávání, fungování až po

jejich následný rozvoj a v neposlední řadě i snahy o udržení kvalitních, kvalifikovaných

pracovníků. Každá organizace by si měla uvědomovat hodnoty a význam lidí, měla by

k nim přistupovat jako ke svému největšímu bohatství a tomu by také mělo odpovídat

jejich řízení, jelikož správné řízení lidských zdrojů je předpokladem úspěchu

organizace. (Koubek, 2009)

1.1.1 Vývoj personální práce

Personální administrativa patří mezi nejstarší pojetí personální práce. Je chápána jako

služba, která v sobě zahrnuje především administrativní práce, tj. práce s dokumenty

a informacemi týkajících se zaměstnanců pro potřeby vedoucích pracovníků. S touto

podobou personální práce se můžeme setkat i v současné době v organizacích, které

nepřikládají personální práci a personálnímu plánování velkou důležitost. Jde především

o organizace s autoritativnějším a centralizovanějším způsobem řízení.
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Personální řízení se začalo objevovat již před druhou světovou válkou v podnicích, jež

byly charakteristické dynamickým a progresivním vedením. Jejich hlavním cílem bylo

zaujmout co největší místo na trhu a stát se bezkonkurenčním. K dosažení tohoto cíle

měl z velké části pomoci dobře organizovaný a motivovaný pracovní kolektiv.

Personální práce v podobě skutečného personálního řízení tak hrála aktivní roli a stala

se záležitostí specialistů. Tento způsob personální práce zůstal orientován výhradně na

vnitroorganizační problémy zaměstnávání lidí, měl spíše povahu operativního řízení

a nevěnoval pozornost dlouhodobým, strategickým otázkám řízení pracovních sil

a zaměstnanosti v organizaci.

Řízení lidských zdrojů se začalo formovat v průběhu 50. a 60. let a v současnosti

přestává být záležitostí pouze personalistů, ale stále více se rozhodování v této oblasti

přesouvá na vedoucí pracovníky, kteří mají nepochybně ke svým podřízeným blíže.

Stává se nejdůležitější složkou a nejdůležitější úlohou všech manažerů. Vyznačuje se

hlavně strategickým přístupem k personální práci, tj. věnuje pozornost dlouhodobé

perspektivě, zvažuje dopady personálních rozhodnutí. Dále věnuje pozornost vnějším

podmínkám formování a fungování pracovní síly firmy, resp. zajímá se o populační

vývoj, ekonomické podmínky, trh práce, vývoj technologie, sociální potřeby lidí,

legislativu. (Koubek, 2009)

1.1.2 Úkoly řízení lidských zdrojů

Jak už bylo výše uvedeno, řízení lidských zdrojů v současné době představuje

nejmodernější koncepci personální práce, která už není jen administrativní činností, ale

činností skutečně řídící. Řízení lidí je neoddělitelnou součástí práce každého manažera

od vedoucího organizace až po mistra.

Obecným úkolem řízení lidských zdrojů je snaha o co největší výkon organizace a to

prostřednictvím lidských zdrojů, protože právě schopnosti člověka rozhodují

o úspěšnosti firmy. Důraz by měl být kladen nejen na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

pracovní podmínky, ale rovněž na celkovou spokojenost pracovníka, jelikož se

značným způsobem podílí na jeho výkonu.

Aby byla firma nejen výkonná, ale i konkurenceschopná, dosahovala optimálního zisku

a měla dobré postavení na trhu, musí se zaměřit i na následující hlavní úkoly:
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• Najít pro každého člověka tu nejvhodnější práci, tj. správnou náplň práce, pracovní

úkoly tak, aby byly plně využity jeho pracovní schopnosti a on sám měl uspokojení

z vykonané práce.

• Snaha o optimální využívání pracovníků, tj. optimálně využívat fond pracovní doby

a pracovní schopnosti pracovníků (kvalifikace, způsobilost).

• Formování pracovních skupin, efektivní vedení lidí a zdravé mezilidské vztahy jako

významný předpoklad spokojenosti lidí.

• Zajištění personálního a sociálního rozvoje pracovníků, tj. rozvoj pracovních

schopností (kvalifikace), rozvoj pracovní kariéry, zlepšování pracovních podmínek.

• Dodržování všech zákonů týkající se oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv

a tím vytváření dobré pověsti organizace. Právě díky dobré zaměstnavatelské pověsti

může firma konkurovat jiným podnikům, u pracovníků se zvyšuje spokojenost

a následně jejich výkon a snižuje se fluktuace. Firma tak získává na atraktivitě.

(Koubek, 2011)

1.2 Personální strategie

„Personální strategie organizace se týká dlouhodobých, obecných komplexně pojatých

cílů v oblasti potřeby pracovních sil a zdrojů pokrytí této potřeby i v oblasti využívání

pracovních sil, hospodaření s nimi. Její nedílnou součástí jsou představy o cestách

a metodách, jak těchto cílů dosáhnout.“ (Koubek, 2009, str. 23)

Správně vytvořená personální strategie je základem pro dosažení dlouhodobých cílů

organizace. Je třeba si uvědomit, že na všem, co se ve firmě děje, se podílejí lidé,

vykonávají práci, řídí ji a organizují. Aby veškerá jejich činnost byla užitečná


[…]


totiž jen směrnice a nařízení EU, které způsobily nárůst práce, ale jsou to z velké části

naše špatné zákony. Těm by v prvé řadě měla být věnována pozornost, určitě by si

zasloužily efektivní a promyšlené změny.
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7 ZÁVĚR

Může se zdát, že ne vždy lze teoretické poznatky z oblasti personálního plánování

použít v praxi, resp. v případě institucí veřejné správy. Řízení lidských zdrojů ve

veřejné správě má určité specifické rysy, které vycházejí z podstaty úřednického

povolání. Úředníci plní úkoly na základě právních předpisů, v mezích zákona a pod

vedením vyšších orgánů. Ve srovnání se soukromým sektorem se v souvislosti

s personálním řízením ve veřejné správě objevuje hledisko vysoké politické citlivosti.

Získávání a udržení si odborníků je pro instituce veřejné správy nelehký úkol. Trend

odchodu kvalifikovaných pracovníků se v průběhu posledních let nepodařilo zmírnit

vzhledem k platovým podmínkám. Následkem této skutečnosti trvá i malý zájem

mladých odborníků pracovat jako státní zaměstnanec. Tlak na snižování nákladů

a v důsledku toho i počtu státních zaměstnanců do jisté míry způsobil, že instituce

veřejné správy již nevytváří svoji personální politiku.

Cílem této práce bylo nejen upozornit na tyto skutečnosti, ale současně na základě

provedených analýz zjistit míru použitelnosti teoretických poznatků týkajících se

personálního plánování. Jelikož většina zjištěných slabých stránek vyplývá z trvale

snižujících se finančních prostředků, návrhy opatření na zlepšení jsou tak velmi

limitující. Lze doporučit vytvoření věkově rozmanitého kolektivu Drážního úřadu

a zlepšení v oblasti získávání pracovníků.

Možným řešením zlepšení této nepříznivé situace ve veřejné správě, by byly určité

změny v legislativě, například změny zákonů. Některé paragrafy zákonů totiž zcela

abstrahují realitu. Je otázkou do jaké míry se liší konečné znění schválené změny

zákona od jejího původního návrhu. Další otázkou je, jak dalece může změnu zákona

ovlivnit úředník uplatňující zákon v praxi. Je to právě špatná legislativa, v jejímž

důsledku dochází k nárůstu činností. Většina lidí nepatří k zastáncům „přebujelé“ státní

správy, jsou pro její zeštíhlení, což je mimo jiné vděčný námět politických stran před

volbami, ale nikdo už neřekne, že podmínkou pro její zeštíhlení je nutné zjednodušení

stávající a připravované legislativy, k jejímuž „vyúřadování“ avizované snížení

úředníků nemůže stačit.

Nedostatek finančních prostředků, nízké ohodnocení zaměstnanců, trvale snižující se

plán zaměstnanců, to vše se promítá do všech oblastí personální plánování Drážního
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úřadu Praha. Vzhledem k tomu, že neustále dochází k nárůstu úkolů vyplývajících

přijímaných nařízení a Směrnic EU, zdá se snižování počtu pracovníků nepochopitelné.

To je jedna stránka věci. Není však možné zapomínat i na druhou stránku věci, kterou je

fakt, že Drážní úřad hospodaří s prostředky státního rozpočtu. Srovnání výše přiděleného

státního rozpočtu uvedené v předchozích kapitolách, jasně dokazovalo, že těchto

prostředků je každým rokem méně. Je možné tedy najít optimální řešení tak, aby se

v důsledku úsporných opatření nesnižoval výkon státní správy? Co třeba efektivněji

využívat finančních prostředků, které jsou určeny na provoz státních institucí?

Trvale snižující se plán zaměstnanců a jejich nízké ohodnocení je nejen nedostatkem ale

i hrozbou stejně tak i trvale snižující se plán finančních prostředků. Drážní úřad však

jako orgán státní správy není schopen tuto situaci řešit.
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podle nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách a správě, ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 222/2010 Sb.,

o katalogu prací ve veřejných službách a správě.

Své životopisy, vyplněný informativní test a spojení zašlete na e-mail roedl@ducr.cz.

Uzávěrka pro zaslání nabídek je 17. 8. 2012.
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Cílem bakalářské práce je poukázat na význam personálního plánování v organizaci.

Její první část je zaměřena na získání teoretických poznatků z oblasti řízení lidských

zdrojů tak, jak je uvádí odborná literatura.

Druhá část je věnována systému personálního plánování v instituci veřejné správy,

kterou je Drážní úřad Praha. Po charakteristice podniku, jeho působnosti a organizační

struktuře je uveden vývoj počtu pracovníků v průběhu několika předchozích let

a současně ukazatel fluktuace. Následně se práce podrobněji zaměřuje na personální

politiku této organizace. Ve SWOT analýze jsou odhaleny silné a slabé stránky,

příležitosti i hrozby. V závěru jsou navržena opatření k odstranění slabých stránek

Drážního úřadu.
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BEJVLOVÁ, R. The Importance of the Personnel Planning of an Organization.

Bachelor thesis.

Cheb: Fakulty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 69 p., 2012
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The aim of this work is to highlight the importance of a human resources planning of an

organization. The first part is focused on the acquisition of theoretical knowledge in the

field of human resources as mentioned in the literature.

The second part is devoted to the personnel planning at the institution of public

administration, which is Rail Authority in Prague. The second part includes also

a characterization of the administration, its organizational structure, a scope of the trend

in the number of employees over the past few years and the index of fluctuations.

Subsequently, the bachelor thesis concerns with the personnel policies of the

administration. Strengths, weaknesses, opportunities and threats are revealed in the

SWOT analysis. In conclusion, the measures are proposed to remedy weaknesses of

Rail Authority.