stránek. Zaměřuje se na změnu věkové struktury zaměstnanců, tedy na získávání nových pracovních sil, velkou pozornost věnuje způsobu získávání pracovníků včetně vyčíslení nákladů na inzerci. Ostatním slabým stránkám se nevěnuje, což odůvodňuje tím, že je organizace nemůže ovlivnit. Při těchto argumentech se mi jeví jako nešťastný výběr tématu či organizace. V práci postrádám komplexnější pohled na financování veřejné správy, autorka využila prostoru daném absencí personální politiky pouze z části. Po formální a jazykové stránce nemá práce zásadních nedostatků.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Radka Bejlova
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Význam personálního plánování v organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová
Podnik – firma: KFU, FEK ZČU v Plzni

| Kritéria hodnocení: | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl předkládané práce je natolik vágně formulován, že nelze posoudit jeho splnění. Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části jsou ve vzájemné propojení. V teoretické části autorka zpracovává problematiku personálního plánování a řízení lidských zdrojů dle dostupné odborné literatury, kterou cituje či na ni odkazuje. V části praktické nejdříve charakterizuje vybraný subjekt, kterým je Dražní úřad-popisuje jeho působnost, organizační a personální strukturu, poměrně podrobně se zabývá vývojem počtu zaměstnanců. Z této části jednoznačně vyplývá fakt, že Dražní úřad nemá prakticky žádnou personální politiku, ta je v podstatě zúžena na oblast mezd. Zde tedy autorka vznikl prostor pro realizaci. Tohoto prostoru bylo však využito pouze částečně. Autorka zpracovává SWOT analýzu, kterou následně vyhodnocuje a navrhuje opatření k překonání slabých

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Zpracujte konkrétní personální plán Dražního úřadu.

V Plzni, dne 3.ledna 2013

Singer
Podpís hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 71 Chel.

Schole kopie A vyřazen
Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň
- 3 Stručně zdůvodněte navržený kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěn** oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).